

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2066/UBND-NC

Bình Phước, ngày 01 tháng 7 năm 2015

V/v thông tin, tuyên truyền về
giải thưởng “Vô lăng vàng”
lần thứ 3 năm 2015

Kính gửi :

- Sở Giao thông vận tải;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Bình Phước.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch số 204/KH-UBATGTQG ngày 10/6/2015 của Ủy ban ATGT Quốc gia về truyền thông và tổ chức trao giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015,

Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng Ban ATGT tỉnh yêu cầu:

1. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải, Ban Quản lý các Bến xe tuyên truyền, phổ biến về giải thưởng “Vô lăng vàng” đến toàn bộ đội ngũ lái xe; đồng thời, căn cứ tiêu chí, thể lệ của giải thưởng lập hồ sơ tham gia giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015.

2. Báo Bình Phước, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh bố trí chuyên trang, chuyên mục truyền truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015.

(Gửi kèm Công văn này: Kế hoạch số 204/KH-UBATGTQG ngày 10/6/2015 của Ủy ban ATGT Quốc gia)./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGTQG;
- CT, PCT;
- Như trên;
- Thường trực Ban ATGT tỉnh;
- Thành viên Ban ATGT tỉnh;
- LĐVP;
- Lưu : VT, H15, 29/6..g



CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trâm

ỦY BAN AN TOÀN
GIAO THÔNG QUỐC GIA
Số: 204/KH-UBATGTQG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 10 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

Truyền thông và tổ chức trao giải thưởng
“Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015

VP.UBND T.BÌNH PHƯỚC
ĐẾN Số.....
Ngày 25/6/2015
Chuyển..... P.NC
Lưu Hồ Sơ Số.....

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBATGTQG ngày 15/01/2015 của Ủy ban ATGT Quốc gia về triển khai Năm an toàn giao thông 2015; nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả Năm An toàn giao thông 2015 với chủ đề “*Siết chặt quản lý kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện*” với mục tiêu “*Tính mạng con người là trên hết*”; Ủy ban ATGT Quốc gia xây dựng Kế hoạch Truyền thông và tổ chức trao giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp, Hợp tác xã kinh doanh vận tải và đội ngũ lái xe trong việc chấp hành pháp luật trật tự, an toàn giao thông phòng tránh tai nạn giao thông góp phần thực hiện mục tiêu giảm từ 5-10% tai nạn giao thông năm 2015.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp vận tải, Hợp tác xã vận tải, đội ngũ lái xe trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và thực hiện chủ đề năm 2015 là “*Siết chặt quản lý kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện*”.

- Nhằm tôn vinh các lái xe, các doanh nghiệp vận tải, Hợp tác xã vận tải có nhiều đóng góp trong công tác đảm bảo TTATGT.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TRIỂN KHAI

1. Xây dựng các ấn phẩm truyền thông tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015:

a) Xây dựng bộ tem dán chứng nhận doanh nghiệp đoạt giải “Vô lăng vàng” năm 2014”; tem dán chứng nhận xe của doanh nghiệp, HTX vận tải tham gia giải thưởng năm 2015.

* Cách thức triển khai: Yêu cầu 100% các Doanh nghiệp, các Hợp tác xã kinh doanh vận tải đạt giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2014 phải dán tem “Vô lăng vàng” do Ủy ban ATGT Quốc gia phát trên toàn bộ xe ô tô tham gia kinh doanh vận tải do Doanh nghiệp, Hợp tác xã quản lý, đây cũng là một trong các tiêu chí xét giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015.

b) Xây dựng thông điệp phát thanh về giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015
** Cách thức triển khai:* phối hợp với Kênh VOV giao thông Quốc gia xây dựng thông điệp tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015 và phát trên Kênh VOV giao thông Quốc gia với thời lượng 4 lần/ngày từ tháng 7 đến hết tháng 11 năm 2015.

c) Xây dựng 02 TVC truyền hình tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015

** Cách thức triển khai:*

- Yêu cầu 100% Doanh nghiệp, Hợp tác xã kinh doanh vận tải khách đã đạt giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2014 phát TVC tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015 do Ủy ban ATGT Quốc gia cung cấp trên xe ô tô vận tải khách khi xe bắt đầu xuất bến. Đây cũng là một trong các tiêu chí để xét giải thưởng giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015.

- Yêu cầu 100% các Bến xe trên toàn quốc phát TVC tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015 tại các nhà chờ xe, tối thiểu 5 lần/ngày..

- Phát TVC tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015 trên chuyên mục “Chào buổi sáng” với thời lượng 3 lần/ tuần, từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2015.

2. Hợp báo khởi động giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015

a) Thời gian và địa điểm

- *Thời gian:* dự kiến tháng 6/2015.

- *Địa điểm:* dự kiến Bến xe Mỹ Đình, thành phố Hà Nội.

b) Nội dung và thành phần tham gia:

** Nội dung:*

- Công bố Thẻ lệ bình chọn Giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 dành cho cá nhân và doanh nghiệp, HTX vận tải có nhiều đóng góp trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Ra mắt những ấn phẩm tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 của Ủy ban ATGT Quốc gia và dán các Tem “Vô lăng vàng” lên xe ô tô thuộc các Doanh nghiệp, Hợp tác xã kinh doanh vận tải đã đạt giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2014.

** Thành phần tham dự:*

- Các đơn vị phối hợp: Hiệp hội vận tải ô tô Việt Nam, Hiệp hội vận tải ô tô Thành phố Hà Nội và một số doanh nghiệp vận tải, HTX vận tải trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Thành phần cụ thể:

+ Lãnh đạo Ủy ban ATGT Quốc gia.

+ Lãnh đạo Bộ GTVT và các vụ ATGT, vụ Vận tải.

- + Lãnh đạo Tổng cục đường bộ Việt Nam.
- + Hiệp hội vận tải ô tô Việt Nam.
- + Hiệp hội bảo hiểm Việt Nam.
- + Đại diện Ban ATGT một số tỉnh, thành phố.
- + Các doanh nghiệp vận tải, HTX vận tải trên địa bàn Thành phố.
- + Các cơ quan báo, đài Trung ương và Hà Nội.

3. Lễ trao giải “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015:

a) Thời gian và địa điểm:

- *Thời gian:* dự kiến cuối tháng 12 năm 2015

- *Địa điểm:* thành phố Hà Nội

b) Hình thức tổ chức: truyền hình trực tiếp trên VTV và phát thanh trực tiếp trên Kênh VOV giao thông Quốc gia.

c) Kịch bản: có kịch bản chi tiết sau

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động truyền thông và tổ chức trao giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 được trích từ nguồn kinh phí bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2015 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác.

IV. TIẾN ĐỘ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban ATGT Quốc gia:

- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia xây dựng và ban hành Kế hoạch Truyền thông và tổ chức trao giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ ba năm 2015; Ban hành tiêu chí xét giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ ba năm 2015 (*tháng 6/2015*).

- Chỉ đạo các cơ quan thành viên của Ủy ban, các cơ quan báo chí đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 (*tháng 7/2015*).

- Chỉ đạo và phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam phát TVC truyền hình và Thông điệp tuyên truyền trên kênh VTV và VOV giao thông (*tháng 7/2015*).

- Chỉ đạo và phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam bố trí sóng truyền hình trực tiếp Lễ trao giải thưởng “Vô lăng vàng” (*tháng 10/2015*).

- Ra Quyết định thành lập Hội đồng bình xét và Ban Tổ chức Lễ trao giải “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 (*tháng 11/2015*).

- *Giao Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia chịu trách nhiệm:*

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng TVC truyền hình và thông điệp phát thanh tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ ba năm 2015;

thiết kế Tem chứng nhận và Tem tham gia giải thưởng “Vô lăng vàng” năm 2015. Tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Lễ trao giải “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 (tháng 6/2015).

+ Tham mưu ban hành Thể lệ giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 (tháng 6/2015).

+ Phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan tổ chức Hợp báo khởi động giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015.

+ Phối hợp với các Bộ, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan truyền thông và Hiệp hội vận tải ô tô Việt Nam tổng hợp và bình xét, lựa chọn các cá nhân, tập thể đạt giải “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015.

+ Phối hợp với các đơn vị, ban, ngành chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, huy động kinh phí tổ chức Lễ trao giải “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 (tháng 11/2015).

+ Phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức Lễ trao giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 (tháng 12/2015).

2. Các Bộ, ngành, tổ chức chính trị xã hội

- Bộ Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình ở Trung ương và địa phương hưởng ứng và tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015.

- Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam bố trí thời lượng phát TVC và thông điệp tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 trên chuyên mục “Chào buổi sáng” và kênh VOV giao thông.

- Hiệp hội vận tải ô tô Việt Nam phối hợp và chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải; hợp tác xã vận tải tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015 đến từng lái xe và toàn bộ cán bộ, công nhân viên của đơn vị.

- Hiệp hội bảo hiểm Việt Nam thông tin đầy đủ về cuộc thi tới các đơn vị thành viên, đồng thời vận động các đơn vị thành viên hỗ trợ kinh phí tổ chức và tuyên truyền về giải thưởng đến đông đảo quần chúng nhân dân, những người trực tiếp tham gia giao thông.

3. Ban An toàn giao thông tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình ở địa phương tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015.

- Phối hợp và chỉ đạo Sở Giao thông vận tải các địa phương chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải tuyên truyền, phổ biến về giải thưởng “Vô lăng vàng” đến toàn bộ đội ngũ lái xe, đồng thời căn cứ tiêu chí, thể lệ của giải thưởng lập hồ sơ tham gia giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 3 năm 2015.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các Ban Quản lý các Bến xe phát TVC truyền hình tuyên truyền về giải thưởng “Vô lăng vàng” tại các phòng chờ của Bến xe trên địa bàn tỉnh, thành phố (tháng 7/2015).

- Phối hợp với các đơn vị, các doanh nghiệp vận tải, hợp tác xã vận tải tổ chức đưa đại biểu đoạt giải về nhận giải thưởng./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng, PCTTT Đinh La Thăng (để b/c);
- Các cơ quan thành viên UBATGTQG;
- Hiệp hội vận tải Việt Nam (để p/h);
- Ban ATGT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Khuất Việt Hùng